
COPIA

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
( Provincia di Palermo )

********
Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010

 tel. 0921674386 – 0921674053 fax 0921674386
http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N°5 del 26-01-2016

Oggetto:
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE.
TRIENNIO 2016-2018. ADOZIONE..

L’anno  duemilasedici il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 16:50 e seguenti,
nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente
PACE Giorgio VICE-SINDACO Presente
Occorso Mauro Rosario ASSESSORE Presente
Caruso Giuseppina ASSESSORE Presente
Daino Antonino ASSESSORE Presente

Totale Presenti    5   Totale Assenti    0

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale  LEONE PLACIDO.

Il SINDACO  MINUTILLA Giuseppe, assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono
in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra
indicato.

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11
dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione di seguito  riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi dell’art. 53
della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE.
TRIENNIO 2016-2018. ADOZIONE.

Visto lo Statuto Comunale;
Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
- la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi
approvato, ogni anno, entro il 31 gennaio;
- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni
all'amministrazione;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo
coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);
- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);
- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento
del Piano nazionale anticorruzione;
- il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente,
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;
- negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della
corruzione è delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);
- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
- Con avviso pubblicato sull’home page del sito internet istituzionale il 12.01.2016 è stata
avviata la Consultazione, terminata il 22/01/2016, per l’aggiornamento del Piano di
organizzazione per la prevenzione del rischio corruzione 2016-2018 comprensivo del
Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 del Comune di San Mauro
Castelverde;
- Questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna il piano di prevenzione della
corruzione per il triennio 2016-2018;
Dato atto che:
- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, Avv. Placido
Leone, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione
2016-2018;
- l’allegato Piano è composto da tre parti: la prima strategia di prevenzione della
corruzione; la seconda meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi
attraverso schede dedicate; la terza azioni e misure generali finalizzate alla prevenzione
della corruzione, oltre agli allegati A e B;
- costituisce sezione del Piano suddetto, il programma triennale per la trasparenza e
l'integrità;

Pag. 2



- al Piano medesimo è allegato il codice di comportamento dei dipendenti, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale nr. 6 del 29.01.2014, esecutiva;
- tutti i documenti dianzi indicati sono allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;
Visto il verbale di riunione tra i responsabili di settore ed il Segretario comunale in qualità
di Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità  per il
piano anticorruzione del 25/01/2016;
Vista la Legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i. Legge sul procedimento amministrativo;
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";
Visto il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7
dicembre 2012, n. 213;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni ai sensi dell'art. 147 T.U.E.L. come
modificato dalla legge 213/2012;
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;
Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale, in qualità di
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla
regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 - comma 1 - e 147-bis
del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.;
Dato atto che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli
artt. 49 e 147 bis del citato T.U.E.L., non comportando la presente deliberazione riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Dato atto al segretario generale di aver curato personalmente la stesura della presente
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;
Ritenuto di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, al fine di
garantire il rispetto dei termini di legge per la successiva approvazione del Piano definitivo;
Tutto ciò premesso, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di adottare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza,
piano che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al
programma per la trasparenza 2016/2018 che ne costituisce sezione ed al Codice di
comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione della giunta nr. 6 del
29/01/2016;
di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 del d. lgs. 33/2013;
di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

San Mauro Castelverde,
IL PROPONENTE

F.to

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Pag. 3



Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolaria' Tecnica .

San Mauro Castelverde, 25-01-2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  LEONE PLACIDO

****************************
LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la superiore proposta;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e
s.m. e i.;
VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.;
VISTO l’.O.R.EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge:

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta facendola propria.

Pag. 4



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
F.to  MINUTILLA Giuseppe

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  PACE Giorgio F.to  LEONE PLACIDO

________________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale

Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
( LEONE PLACIDO )

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi
decorrenti dal 28-01-2016 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  LEONE PLACIDO )

ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-02-2016

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n.
44)

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  LEONE PLACIDO )

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art.
15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  LEONE PLACIDO )

Pag. 5



Pag. 6


